Interdum tamen & inutilis fit, vt non expediat talem seruum habere. Vtrum ergo & pretium cogitur dare sollicitator, & seruum dominus lucrifaciat? an verò cogi debet dominus restituere seruum, & pretium serui accipere? Et verius est electione domino dari, siue seruum detinere cupit, & damnum quanti deterior seruus factus est, in duplum accipere: vel seruo restituto, si copiam huius rei habeat, pretium consequi. q. si non habeat, pretium quidem simili modo accipere debet: cedere autem sollicitatori periculo eius de dominio serui actionibus.

Quod tamen de restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum viuo homine agitur. quod autem si manumisso eo agatur, non facile apud iudicem audietur, dicendo ideo se manumississe, quoniam habere noluerat domi: vt & pretium habeat, & libertum.

x v. GAIVS libro sexto ad Edictum Prouinciale.

C Orruptur animus serui & si persuadeatur ei vt dominum contemneret.

de iniur. l. constitu- tionibus. §. j. nam & alias in stricti iuris iudiciis habetur ratio affectionis: vt supra de oper. ser. l. fina. & vt sit institutio. de obli. quæ ex delict. §. interdum.

Male hic l. Non posse agi. serui negotio de- corrupti noxali: sed paratur, socio, vel communi di- nam cū dū ui. vel fam. erciscun. vt mundup. supra fami. erciscun. l. ri datur, & puto. §. fina. & §. ad nō duplum. leg. Aquil. si seruus ser extrares dūm. §. j. & supra de seruo corrup- noxa. l. cum seruus. pto ablatas, Accursius. est; sed alte- m Liberari. vt & supra rii tantum de interro. actio. l. qui solunt, quan- seruum. in priu. ti damnum n Pignoris dau. scilicet estimabi- tur. Anto. o Actionem habet. si ip- se corruptus fuerit: vt in actione legis Aquilæ: vt supra ad leg. Aquil. l. si seruus ser- uum. in princip. & l. qui occidit. §. j. Accur- sius.

p. Ex conducto. immo videtur me de iure nō teneri ex conducto: vt infra loc. si domum. §. si hominem. Sed dis- tingue vt ibi notauimus. Accur.

q. Talia, scilicet facta. idem iuris statuendum est: vt si commodauit, vel quid simile feci. Accursius.

r. Non expediat. ei cuius erat: expedit tamen alteri habere: alioquin etiam si seruum retineat dominus eius: tamen totius consequeretur estimationem: quod infra negatur.

s. Seruum habere. quaeritur ergo tunc vtrum & cætera.

t. Serui. s. nomine.

u. Cedere autē. scilicet debet Ioan. ad comō- dum sollicitatoris: vt scilicet in eum transferantur. Accursius.

x. Actionibus. scilicet competentibus.

y. Homine. scilicet seruo: & manente eiusdē: quid autem &c.

z. Agitur. contra corruptorem, vt restituat pretium serui.